Præclarum hoc tempore patrocinium Abdinghoviani Monasterij suscepit Henricus Episcopus noster in conventu cleri, Comitum

tum ac nobilium Paderbornæ præsentium, quod hisce tabulis post-
ritati testatum fecit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Heinricus Dei gratia Pa- Literæ
therburn Ecclesiæ Episcopus. Quotiens à nobis subjecti ea postulant, quo sic Henrici
corum proœctui convenient, ut rationi per omnia competant, non solam Ep. Pad.
questa ultro offerre, sed et que proficia sunt eis paterna nos dilectione decet de confir-
matione exhibere. Unde omnium fidelium Christi tam præsentium quam futurorum Monaste-
cognoscat industria, qualiter Dominus Gumpertus venerabilis Abbas hujus rj Ab-
civitatis cum suis fratribus nos adiit, et Ecclesiæ commisse calamitates super dinck-
incensis ejus edificiis, distractis prediis, advocateorū exactione, violento-
rum invasione conquerens, quarundem rerum à nobis in presentiarum cano-
nicam correctionem et Ecclesiastice defensionis in futurum tuitionem rationa-
bilter et suppliciter expetiit. Nos autem ob honorem et amorem Dei, quo Ec-
clesiam eus tuendam gubernandamq; suscepimus, et licet multo labore opta-
tæ pacis et quietis in litore collocavimus, rationabili petitioni benignum assen-
sum prebuvimus, et primitus, que milites et homines nostri juri suo et benefi-
cio vendicaverant, plenarie restituentec hec cun alis hominibus, que eadem
Ecclesia eatus possederat, vel deinceps possessura est confirmantes, et corro-
borantes, presentis scripti auctoritate et banno stabilivimus et communiv-
imus, sub anathematis interminatione statuentes, ut nulla persona parva vel
magna, domestica vel extranca contra Dei Ecclesiæ serviens quemlibet Ab-
batem et fratres presate Ecclesiæ super bonis concessis vel concedendis, mobi-
libus et immobilibus inquietare, molestare, aut dirvestire presumat. Quod si
ausu temerario attemptaverit, et quicquam ipsius Ecclesiæ juris aut honoris,
sive in Abbatis regulari electione seu in quacunque Ecclesiastice dignitatis et
utilitatis provisione et dispositione imminuere vel infringere presumpserit,
anathematis vinculo nisi velociter cum condigna satisfactione resipuerit, in-
nudetur, honorisque ac dignitatis sue periculum patiatur. Observantes au-
tem eidem, et in codem loco, que sua sunt misericordia divina custodiat, et
posthanc vitam ad eternam feliciter pervenire concedat. Testes hujus con-
firmationis sunt Thietmarus Abbas de Helmwardeshusen, Rotgerus Pre-
positus, Reinboldus Decanus, Conradus Prepositus, Bernhardus Cellerarius,
Heinricus Godescalcus, Hizel, Volbrach, et ceteri omnes Canonici. Layci vero
Karolus filius Regis Danorum, Erpho Comes, Luippold Comes, Conrad, Burg-
hardus, Tienmo, Gumprecht, Wolo, Heinricus, Bernhard, Thietmar, liberi
homines. Ministeriales autem Elver, Ecbertus, Athelvord, Eizo, item
Eizo, Manegold, Hildebold, Herebold, Cocco, Hugo, Adelbraht, Godika,
Sibreich, Godescalc, Radolf, Brun, Herimar, et aliū multi. Data Patherbrunnem
Calend. Novembris Anno Dominice Incarnationis MCI. Indictione
VIII, regnante Heinrico Rege IIII.

Ratam quoque hoc anno habuit donationem Helmwardehu- Electorpi-
fano Coenobio factam Albertus Moguntinus schismaticus Archic- ensis cœ-
piscopus; qua super re tabulae apud nos suppetunt. Sed illustriora, nobij
quaæ initia.

Cleinsorg.
Stangefol.
Literata
bularis Pa-
derborn.

quæ ex Electorpiensi Cœnobio primùm hoc anno apud nos inchoato, ac deinde alibi absolute ex certis monumentis accepimus. Conditor ejus Erpo Padbergensis Comes, quem memorabili ad omnem posteritatem miraculo Deus ad hujus Monasterij fundationem pertraxit, quam in rem fundationis tabulas ab ipso Comite consignatas, quibus hæc exponuntur, referre juvat.

In nomine Domini. Erpo dictus Comes in Patbergh. Adnotitiam omnium fidelium per venire desideramus, quod nos ad honorem Domini nostri Jesu Christi, et sancte Genitricis Virginis Mariae, et super reverenda ossabaci Landolini Confessoris, quæ sanctæ memoriae Paturadus Episcopus Paderbornensis de diœcesi Cameracensis transluit, et in loco, qui dicitur Boka, integraliter deportavit, novellam plantationem religionis S. Benedicti construximus, super fluvium, qui dicitur Lippia, quod opus structura meæ consilio et adjutorio Domini Henrici Episcopi Paderbornensis incepimus Comites de Nyche minis et terroribus, ne perficeretur, impediverunt, afferentes, se veros heredes loci illius esse post mortem Dominae Beatricis conjugis nostræ. Unde inito consilio prædicti Domini Episcopi transmigravimus Abbatem et fratres ejus, qui cum ipso erant, in villam nostram, quæ vocatur Electorp, et ibi incepimus structuram nostram consumare, Anno Gratiae Millesimo centesimo primo, ad honorem pia Matris: et ut ardenter iustarem benignissimus Deus flagello suo me torpente excitavit hoc modo. Quodam tempore opidanis in Herbusen forte in juste in tantum offensus, ut incendio Oppidum ipsorum totaliter destruere, et consumere vellem, et jam ignem innmittenti quidam de ipsis Opidanis ad Ecclesiam S. Magni gloriose Martyris fugientes imaginem crucifixi Domini rapuerunt, et eam ferentes obviam mihi jam furenti processerunt. At ego præfurore rationem non capiens ad portatores crucis evaginato gladio ut stultus miser intrupi, et quod crucifixo pro corona capiti impositum est, percussi, et partem in terra dejeci. Nec sine mora ultio divina desuit, nam digitum mei, quibus ferrum ad contumeliam SS. reliquiarum strinxeram, et manus in volam contracti, præsentiam interni judicis ibi adesse et iram perscrutati. Tunc igitur ejus flagello desperatus, et tamen de eo, quod scriptum est, flagellat omnem filium, quem recipit, fiduciam sumens, præsumebam à misericordia Dei me diligi, qui meretur affligi, præfata Ecclesia beati Magni de meis possessionibus mansum unum, et Monasterio meo Electorpensi omnia mea, et me ipsum, ministeriales meos cum beneficiis, et possessiones, servos omnes mihi bene in hoc consentientes Dominæ meæ perpetua Virgini Mariae contradidi. Constatu, et præsenti scripto sigillo nostro roborato iubeo, ut post mortem meam aliam personam Ecclesiasticam Abbas, et qui cum eo sunt fratres eligant, et ei proprietatem Monasterii mei tradant, et eius consilio ad vocatum unus ad anni tempus, vel diuorum si opus sit eligant, finito vero ad vocatio suæ termino, iterum si necesse sit, non de progenie prioris, sed alium, ut caretur, ne aliquis in ad vocatio hæreditario jure succedere possit. Ministeriales mei, qui modo sunt Ministeriales Monasterii in qua-

cunque

cunque Pa-
gan, et ha-
ferat. Jur-
ficialium,

Vet-
radus Im-
à nobis re-
Martis &
censis Co-
tus à Me-
titi. Inde
pattim C
primus C
nem locu
hoc à se c
cum sine
Archiepi-
entes C
Paderbo
tione C
toris tab
intra sua

*In i-
therbrun-
nostris exi-
tatem co-
sibi cohæ-
tionis no-
lum no-
rem S.D
sito, qui
stituit, et
Christo j
nis Eccle-
sunt reli-
vit. In
vorde E
dote et p
dium H
bike, H
et in fu-
dote et c
cet culti*

cunque Parochia moriantur, sepulturam in predicto meo Monasterio elegant, et habeant, et optimum equum, quem quis habeat, ad arma ibidem offerat. Jura vero in accipiendo vel dandis hereditatibus sedem jura Ministerialium, ubi se tradiderint, habent.

Veteris memoriae Comitatus Padberga, quem jam ante Con-
radus Imperator anno 1030 Meinwerco Episcopo dederat; ut supra mitatus
a nobis relatum est; situsque ad Dimolam fluvium intra Montem Padberg.
Martis & Brielam Ducatus Westfaliæ oppidum, ad confinia Walde-
censis Comitatus, sedes Comitum in monte edito, bona Comita-
tus à Meinwerci ætate Badbergenses fiduciario jure ab Episcopis for-
titi. Inde per temporum injurias partim Archiepiscopo Colonensi,
partim Comitibus Waldecensis per spolium cessere. Certè Erpo
primus Cœnobij Conditor intra Episcopi Paderbornensis jurisdictionem locum suo adhuc ayo agnoscit. Decessit is sine prole anno 1113, in
hoc à se condito Cœnobia sepultus. Frater illi fuit Thietmarus, qui
cum sine liberis quoque esset, fertur Comitatum tradidisse in manus
Archiepiscopi Colonensis. Inde ex alia stirpe, ab Archiepiscopis Cli-
entes Comites impositi, qui multis exinde injurijs & bellis afflixere
Paderbornensem diœcesin, Episcopis nostris, pro veteri jure & dona-
tione Conradi Imperatoris, Comitatus bona reposcentibus. Funda-
matur ab Henrico
Comite
Ep. Pad.
toris tabulis conjungo Henrici Episcopi nostri, quibus Cœnobium
intra suam diœcesin confirmat.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Henricus Dei gratia S. Pa-
therbrunnensis Ecclesie Episcopus. Et divina legis executio, et regiminis
nostræ exigit administratio, honorum laboribus pro viribus assistere, juris equi-
tatem contra iniquitatem defendere, ut cunctæ sua illibata conserventur, atque funda-
bibi cohæreat in compage unitatis ordinatio universitatis. Hujus intuitu ra-
tionis notificamus tam presentibus quam futuris Ecclesie filios, qualiter fide-
lium nostrorum præcipuus Erpho Comes in Dyecesi nostra Cœnobium in hono-
rem S. Dei Genitricis in fundo, qui Boka nuncupatur, super Lippiam fluvium
sit, qui Conjugi eius Domnae Beatrici hereditaria successione competit, in-
stituit, et prædia, quæ vel habebat, vel industria conquirebat, Monachis inibi
Christo servitutis delegavit, de nominato autem prædio novellæ institutio-
nis Ecclesiam rogatu ipsius Domnae iniciari, fundari, dotari decrevit, et hec
sunt reliqua possessiones, quas ipse Comes de proprio in usus fratrum separa-
vit. In Flietorp Ecclesiam cum dote, et duo prædia cum mansis. In Lange-
vorde Ecclesiam cum dote et prædium cum mansis. In Vcerhol Ecclesiam cum
dote et prædium cum mansis. In Mulenhus Ecclesiam cum dote et unum præ-
dium Hassapa, Hoite, Loithar, Berdinghus, Meckhus, Winemarinhus, Gem-
bike, Hulikissen, Holthus. Huic pia inchoationi nos per omnia congaudentes,
et in futurum rebus consulentes supra dictum prædium Boka cum Ecclesia et
dote et cuncta superioris memorata cum omnibus appendiciis suis, terris videlicet
cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, venationibus, aquis aquarumq; de-
curibus,

cursibus, molendinis, pīcationibus, et omnium commoditatum generibus presentis privilegii testamento eidem Monasterio perpetuo jure confirmamus, et ne aliquapersona Ecclesiastica, sive secularis infraterminos ipsius Parochiae aliquid statuendi, vel commutandi habeat potestatem, quod commodis Monachorum officiat, aut quietem perturbet, vel utilitates impedit, sub anathēmate interdicimus, sed ea quae primum tradita sunt integritate libera et inconvulsa manere decernimus. Si quis autem temerario ausu aliquid de interdictis violare pīsumperit, auctoritate Domini Paschalis PP. et nostra animadversionis sententia, nisi resipuerit excommunicationis vinculo insolubiliter immodetur. Actum in ipsa Ecclesia, Anno singularis Nativitatis Millefimo centesimo primo, Indictione decima, Imperante Henrico IV. Testes fuerunt Abbates Eckenbertus Corbeyensis Abbas, Gumpertus Patherbrunnensis, Thietmarus Helmwardicensis. Nobiles Thietmarus Fr. Comitis Wydikindus, Volokmarus, Thietmarus, Bernhardus, Henricus. Ministeriales Adelwardus, Godefridus, Godescalcus, Ermingerus, Gerhardus, Retherus, Thiedolfus, Berhardus, Rathwardus, Reynhardus, et alii multi.

Perstitit Cœnobium illud à primis initijis ad hæresis tempora. Primus loci Abbas Fridericus, ab eo ordine consequentes Rothardus, Wicbertus, Hartwicus, Hermannus, Wigbertus, Uffo, Godefridus, Siffridus, Albertus, Rorgerus de Schaden, ceterique ad Baltasarem, qui exuto habitu Cœnobitico, ductaque uxore ad hæresim transiit, & miseram in ditione Corbejensi vitam clausit. Cranium D. Landolini Conradus Luderus, Archiepiscopi Colonieis per eas partes moderator rerum sacrarum, clam ex Flechtorpiensi Cœnobio transtulit ex hæreticorum manibus in Cœnobium Odaccium, inscio Theodooro Paderbornensium Episcopo. Inde metu belli Christiani Halberstadiensis a Sanctimonialibus in Hirtzberge translatum, ac demum à Franciso Wilhelmo Osnabrugensi Episcopo incertum quo deportatum, frustra Paderbornensibus & Benedictinis reposcentibus.

Insigni-
um mul-
torum
virorum
obitus.
*Urb. Chron. Hil-
def.*
*Faſti Cor-
bei.*

Ceterum hic annus multos illustres viros sustulit. Conradum Henrici Imperatoris filium, ac Regem Italie, cum incredibili omnium Orthodoxorum luctu. VI quoque Octobris clausit extremum diem D. Bruno in Calabriæ suæ eremo, vir sanctissimus, & Conditor familiæ sacrae Carthusianorum. E Saxoniæ Principibus occubuit Henricus cognomento Crassus, Comes Northemij, Ottonis Bojariæ Ducis, & Saxoniæ propugnatoris filius; redierat is jam in gratiam cum Henrico Imperatore, a quo & Frisonum Marchio impositus est; quantigenem cum oneribus durius premeret, adversum se concitat, tandemque uxore Gertrude, quae soror erat Eckberti Marchionis Saxoniæ vix e periculo elabente, ipse prælio cum Frisijs congressus, magna vi etus ignominia cecidit. Perire & multi alijs Saxonum hac Frisonum rebellione. Biennio post Cuno sive Conradus frater Bichlingæ Comes, vir omnibus naturæ donis ad miraculum ornatus, popularium

pularium quoq; conspiratione interemptus. Ita fortuna in clarissima Ottonum familia extingueda sevire visa est. Duo præterea schismati-
cī Archiepiscopi morte subtracti, Egilbertus Trevirensis & Liemar-
ius Bremensis, tuba schismatis, & Henrici incensor; qui tamen posteris
annis, ex quo à Lothario captus, aulæ & Schismaticorum consortio
se subtraxit. Egilberto Succeslor datus Bruno, Liemaro Humber-
tus, uterque schismatis labe infectus. Nihil Imperator sollicitius
agebat, quam ut schismaticis subrogaret schismaticos Episcopos;
quanti mque Regnum suum his artibus firmabat, tantum turbabat
Ecclesiam.

Annus Christi 1102.

Paschalis II. Pont. 3.

Henrici IV. Regis 47. Imper. 19.

Henrici II. Ep. Pad. 13.

Non latebant hæc Paschalem Pontificem, vigilansimum & Ursberg.
cordatisimum Ecclesiæ rectorem; quare per Quadragesimam Ro- Baron.
mae synodum indixit, ad quam omnes Italæ Episcopi, multiq; etiam Concil.
extramontanis convenere. Ea in synodo, quod, ut Bertholdus Rom. in
etiam scribit, priorum Pontificum anathemata in Schismaticos sen- Henrici
sim in contemptum abirent, Pontifex congregatis in synodo Episco- Imp.
pis sententiam anathematis in Henricum Imperatorem & Schisma-
ticos per Saxoniam & Germaniam Episcopos renovavit, ipsumque
ejus schisma, ob contemptum Apostolicæ Sedis inter præcipuas hæ-
reses annumerandum pronunciavit. Imperator, et si sub initium an-
ni, cum Moguntiæ rursum Natalem Christi celebraret, in conventu
Episcoporum ac Principum promiserit, se Romanum profecturum, &
cum Pontifice tractaturum de concordia inter regnum & Sacerdo-
tium, nihil tamen homo fallax praestitit. Post ubi intellexit, se rur-
sum, omnesque schismaticos Episcopos, à Romano Pontifice in sy-
nodo proscriptos damnatosque esse, iram furemque vertere cœpit
in Catholicos Episcopos vexandos.

Ex horum Catholicorum Episcoporum numero, postquam Dodechin.
hoc anno mortuus est Hartwigus Magdenburgenis Archiepiscopus, Gobelin.
qui solus prope ex Saxonibus Episcopis ea tempestate in fide Apo- Crantz. l.s.
stolicæ Sedis perfitterat, Henricus Comes de Aslo, quem primò Pa- Metrop.
derbornensem Episcopum delectum diximus, Cleri populiq; suffra- c. 27.
gatione subrogatus est. Praeful non minus à pietate quam constan- Henticus
tia in defensione Catholicæ religionis commendatus à Scriptoribus. de Aslo
Quæ postquam Henrico Imperatori cognita, quod sibi Episcopo Magde-
rum imponendorum potestatem vendicaret, Henricum insectatus burg.
est, omnique id opera egit, ut Schismaticum Episcopum Sedi illi quoniam Im-
perator obtruderet. Quapropter Henricus ab Episcopi munere ad annum persequi-
Ooooo nos reje. tur.

nos rejectus est, nullo tamen alio in ejus locum subrogato (quem admodum in locum Trevirensis obtrusit Brunonem Archiepiscopum) Saxonum, ut creditur, metu, ijs in locis præalentium.

Gobelin.

at. 6. c. 55.

Bellum inter comitem Arensberg. & Archiep. Coloniensem.

Exarsit hoc anno bellum inter Fridericum Arensbergæ Comitem, cognomento Bellicosum, & Fridericum Colonensem Archiepiscopum. Causa belli in obscuro relicta, nisi quod per id tempus Robertus Flandriæ Comes Orthodoxus à Paschali Pontifice animatus bellum intulerit Leodiensi & Cameracensi Episcopis Schismaticis, qualis & Fridericus Coloniensis erat; incitabatque Atensbergensem Comitem ex sorore Henrici Crassi ortum vetus in Henricum Imperatorem odium. At Fridericus Archiepiscopus, collecto exercitu, Westfalam ingressus Arensbergam castrum obsedit, & ad deditio- nem compulit. Qua clade nihilo fractior Arensbergensis Colonensem Episcopatum ferro & igne vastat. Quibus ad Cæsarem perlatis, citatur ad Cæsaris tribunal; at vadimonium deserit, eoque rebellis proscribitur. Sed ille confisus consanguineorum auxilijs Godefridi Cappenbergensis, & Hermanni Ravensbergici Comitum, qui Ottonis quoque Saxonie & Bojariæ Ducis filias duxerant, Henrici Crassi sorores, bellum redintegrat. Simul per id tempus à cliente nobili duo Cappenbergensium Comites, Godefridi fratres, ex insidijs occisi sunt. Ita Westfalia intestinis simul bellis flagrare cœpit.

Chron. Trinit. MS.

MS.

Faſti Corbeiensis MS.
Marquardus Abbas Corbeiensis per Schismaticos expellitur.

Henrici Ep. cura pro clero & cœnobij.

Qua tempestate turbata est congregatio Corbeiensis Cœnobij, expulso Marquardo Abbatem per Guntherum Heresfeldensem Abbatem, qui per fraudem circumvenerat Corbeienses. Tam fœdum Schisma, quod & Monachos collisit. Guntherum altero mox anno divina ultiō consecuta sustulit è medio, restitutusque est in integrum Marquardus, religiosissimus Abbas, & Catholicarum partium studiosissimus; ut ob hanc rem antea ab Episcopatu Osnabrugensi à Schismatico Imperatore dejectus redierat ad Monasterium suum.

Henricus Episcopus noster, et si schismatis adhuc malo impli- catus hæreret, neque ob dominatum Imperatoris se expedire posset, sedulo tamen procurationem Ecclesiæ suæ gessit, & tam Clero quam Cœnobij utiliter consuluit; quod inter cetera hæ literæ Abdingho- viani Monasterij ex hujus anni beneficio testabuntur; in quibus etiam ejus ætatis Cathedralis Ecclesiæ illustres viros, & antiquissimam Brenckiorum familiam, hodie dum inter nobiles claram, recognoscere licebit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus. Quod ad multorum notitiam pervenire con- gruum duximus, literarum monumentis mandare provida deliberatione cu- ravimus. Presens ergo etas omnisque secutura noverit posteritas, qualiter duæ sorores secundum carnem libere Bertha et Walburg nomine cum con- sensu tutoris sui Friteboldi suorumque heredum Bernhardi et Frederici duos

mansos

in
nenſe Cœ
diderunt,
un oporti
Walonis
ejus con-
coram p
Gumber
Henricus
regieq; p
præiorum
de Eccles
dem villa
runt. Ha
matam, p
injuriam
Dei San
eterne n
temptari
maneat,
subter co
Robertu
cus, Rey
Waloni
negold.
Menig
ditio et
Jndicatio
S
Christ
habuit
profec
quod
cione
sibi C
civilit
Etæ c
les, ac

mansos in villa Suvinvölde, quos hereditario jure possederant, ad Paderbornense Cenobium in honore SS. Apostolorum Petri et Pauli constructum tradidérunt, ut non solum beneficium necessarie consolationis, sed etiam auxilium oportune experirentur defensionis. Hec traditio primo facta est in placito Walonis presidis, loco, qui dicitur Burc coram multitudine, que ad tribunal ejus convenierat, quam ipse regali banno confirmavit et roboravit. Secundo coram principali altari SS. Apostolorum Petri et Pauli presente Domino Gimberto Abate cum omni congregatione Laycorumq; multitudine, ubi et Henricus nostre Ecclesie advocatus predictam traditionem de altari suscepit, regieq; potestatis banno postmodum in placito advocatie sue stabilivit. Postea prenominate sorores ab amicis suis ammonite se ipsas in proprietatem predite Ecclesie dederunt, et prefatos mansos cum uno, qui erat Ecclesie in eadem villa, usibus suis quandiu viventer profuturos in beneficium acceperunt. Hanc traditionem tam legitime factam bannique nostri auctoritate firmatam, si quis, quod absit, infringere temptaverit, vel aliquam lesionem seu injuriam prefati Cenobii fratribus inferre presumpserit, iram et offensam Dei Sanctorumque ejus incurrat, de libro viventium memoria ejus pereat, aeterno maledictioni cum dyabolo et angelis ejus subjaceat; que ne forte attemptare quis audeat, et ut memorialis in generationem generationum permaneat, paginam hanc inde scribi jussimus, et eam impressione sigilli nostri subter consignatis ydoneis testibus signavimus. Quorum nomina hec sunt Robertus Prepositus, Reynoldus Decanus, Conradus Prepositus, Godescalcus, Reynbertus, Folbertus Canonici. Lupoldus Comes, qui ad placitum Walonis presidis presens erat, W'orad vicedominus, Cizo, Ebrath, Monnegold. item Cizo, Rado de Brenken, Bernhardus Caesidicus, Frittebold, Menigoz, Sifridus, Adalbero ac plures alii studio brevitatis omisi. Hec traditio et confirmatio facta est anno Incarnationis Dominice Millesimo CII. Indictione X. regnante Rege Henrico quarto.

Annus Christi 1103.

Pachalis II Pont. 4.
Henrici IV Reg. 48. Imp. 20.
Henrici II Ep. Pad. 14.

Sub anni sequentis initium Imperator, postquam Moguntiæ Christi Natales peregerat, conventum Episcoporum ac Principum habuit, in quo palam edixit, sc. translato in Henricum filium regno, profecturum in Palæstinam, & sepulchrum Christi adoraturum, id quod per *Emchartum Herbipolensem Episcopum publicè pro cōcione denunciari jussit. Quæ postquam vulgata, mirum, quantum sibi Cleri populique favorem collegerit. Læti omnes spē pacis, qua civilibus dissidijs positis, armata tandem in recuperationem terræ sanctæ convertenda sint. Quapropter multi sacrorum antifites, nobiles, ac milites ad crucis vexillum convolaverunt. Sed fallax homo ex inter. 129.

Oooo 2

intercalari pietate mox rediit ad ingenium & schisma confirmandum. Post illa cum schismaticis Episcopis Friderico Coloniensi, Brunone Trevirensi, & Burchardo Monasteriensi Episcopis, Spiram profectus est, quemadmodum id docent tabulae Laurisheimensi Monasterio datae, quas ijdem Episcopi cum Friderico & Sigefrido Palatinis consignarunt. Spiram Leodium concessit, ubi in Principum conventu Robertus Flandriæ Comes supplex in gratiam receptus. Hinc transito Rheno in Westfalam digressus Imperator cum schismaticis Episcopis (inter quos aulæ consul Burchardus Monasteriensis Episcopus) ad Saxonie motus, ut Sigebertus scribit, componendos. At quales hi fuerint, auctor non prodidit, nisi quod constet Fridericum Magdenburgensem cum Friderico Coloniensi Archiepiscopo gravi bello implicatum fuisse, & Henricum de Schaden Marchionem, Saxonie potentissimum ea tempestate Principem, obiisse. Pace in quadriennium transacta, rediit Henricus cum filio ad hibernam in Bojariam.

*Ex Ar-
chiv.
Werth.
Henri-
cus Ep.
donatio-
nes Ab-
dingho-
venibus
factas in
synodo
compro-
bat.*

Synodus interim celebravit Fridericus Coloniensis Archiepiscopus, in qua ea sancta sunt, quæ cum Ottone Werthinensi Abbe controversa intervenerant, uti tabulae ejus Cœnobij id exhibent. Haud minus indiligenz Henricus Episcopus noster in Quadragesima proximis ante Pascha diebus synodum Vernam Cleri habuit; in qua publicis literis testibusque donationes Gumberto Abbatu, & Monasterio Abdinghoviano factas comprobavit, quas hic adscribimus.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei gratia Paderbornensis Ecclesie Episcopus. Quia juxta veridicam magistri gentium vocem unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem, cum solatium denarii diurni laboris lato caritatis mandato etiam extrancis et inimicis impendere debeamus, maxime domesticis fidei et sub umbra alarum nostrarum habitantibus id impertiri debemus. Unde universæ posterorum nostrorum fidelitati notum esse volumus, qualiter nos pro divini servitii augmendo nostro nostrorumque successorum pie recordationis monumento fratribus Ecclesie beatorum Apostolorum Petri et Pauli in suburbio nostre civitatis degentibus, quibus Dominus Gumbertus venerabilis Abbas preest, ad altare eorumdem Sanctorum Apostolorum diversis temporibus devota mente hec contulimus. unum mansum in Curbike in consecratione principalis crucis in eorum Ecclesia, que facta est V Novembris anno Domini Incarnationis M. nonagesimo, Indictione XIII, presentibus fere omnibus in hac civitate commorantibus, quandam decimam in Liesmari, mancipium unum Meinhardum nomine cuius uxor nomine Gesike filia Joannis Rother ad nos pertinentes postea commutati sunt ad eandem Ecclesiam datis procis, muliere nomine Gesike, et filio ejus Bernhardo, virarium piscium iuxta bane civitatem in loco, qui dicitur Rimbike, mansum unum hic in civitate cum area intervenienti cuiusdem Circonii nostri ministerialis ipsum mansum catenus in beneficio possidentis,*

possidentis, tam autem scularibus negotiis renunciavit, et emendationis vi.
te gratia Monachorum in prefato Monasterio cohabitationem expetentis,
filii ejus presentibus, nostrisque ministerialibus pluribus in testimonium af-
flectutibus. Item mansum unum in villa, que dicitur Balhornon, interventu
Hagonis de Gladebach ministerialis nostri, qui cum a nobis eatus in beneficio
habuerat. Tidem mansum unum in Hathereninchosen, tali tenore, ut quam-
dum in hac vita Deo disponente subsistimus in die ordinationis nostre, post mor-
tem vero nostram in die anniversarii nostri fratribus in refectorio in memo-
riam nostri caritas prompta exhibitione amministratur. Duo quoque pre-
dia, que sunt in Bedinhorp et in Erpinthorp eidem Monasterio tradidit-
mus pro calice argenteo triginta marcarum, quem annuentibus fratribus in
usus nostros sumpsimus et expedimus. Hec omnia ob animarum remedium
collocata usibus Deo servientium banni nostri auctoritate firmavimus, et
omnes, qui predicte Ecclesie fratres super eisdem bonis inquietare, molestare,
aut devestire presumperint, eterne damnationis et maledictionis cum dy-
abolo et angelis ejus perpetuis gehenne ignibus cruciandos, nisi velociter res-
puerint, tradentes, paginam hanc in testimonium horum conscriptam sigilli
nostris impressione insigniri jussimus. Testes confirmationis traditionum ista-
rum sunt Rotherus Prepositus, Reinboldus Decanus, Conradus Prepositus,
Bernhardus, Folbertus, Reinbertus, Godescalc, Herzelius Canonici. Libcri
homines Conrad de Warbergho, Tiemo, Burghard, Gunbracht, Conrad
de Everschutte. Ministeriales Ecclesie Elver Comes, Uffo, Hugo, Egbrech,
Hildebold, Lnidolt, Henric, Manegold. Ministeriales Ecclesie beatorum
Petri et Pauli Sibrech, Irithemar, Brun, Godescalc, Rotholf, Heriman, Li-
efdag. Ministeriales Prepositi Rother, Folbrach, Altman, Adalbrach, Al-
bern, Everhard, Friddo. Ministeriales de Budecon, Altmar, Anselm,
Meinger, Heribold, Beccelin. Ministeriales in Herese, Witman, Conrad,
Udo, Cono, Witherold, Bernhard. Civis Brun, Rother, Thancmar, Heri-
bold, Thiederic, Wethico et ali quam plures, qui ad synodum convenerant,
anno Dominice Incarnationis MCIII, Indictione XI, regnante Henrico
Rege quarto. Actum Paderb. in cena Domini VII Calend. Aprilis.

Annus Christi 1104.

Paschalis II Pont. 5.

Henrici IV Reg. 49. Imp. 21.

Henrici II Ep. Pad. 15.

Cæsar ex quo superiori anno in Saxoniam descendebat, gentem Ursberg.
Saxonum multò quam ante non solum mitius, sed & honorificenti- Dodechin.
us in aula habere cœpit, ad invidiam Bojariæ gentis. Qua super re, tur Sig-
num Ratisbonæ post Natalem Christi celebratum versatur, palam bertus
querelæ & seditionis voces auditæ. Incentor horum Sigebertus Co- Comes.
mes Borchusanus, in quem ob id aulicorum conspiratio coorta, qui-
que deinde Ratisbonæ in hospitio ab hora tercia ad nonam obcessus,
fractisque